
 

1/1 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada iunie-august 2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 2096/11.05.2020 al primarului comunei Gogoșari; 

    - raportul de specialitate nr. 2097/11.05.2020 întocmit de către secretarul general al comunei; 

    - avizul nr. 16/20.05.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - avizul nr.8/20.05.2020 al  comisiei de specialitate învățământ, sănătate, cultură, protecție 

social; 

    - avizul nr.17/21.05.2020 al comisiei de specialitate economică, dezvoltare regională, 

integrare europeană și pentru amenajarea teritoriului, urbanism, investiții; 

    - prevederile art.123, art.139 alin.(1), art.197 alin.(1), (2), (4), art.199 alin.(1)-(2) şi art.200 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

  

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.l. Se alege domnul Pîrvu Iulian, consilier local, președinte de ședință pentru o 

perioadă de 3 luni, respectiv lunile iunie-august 2020.  

Art.2 Președintele ales va conduce ședințele Consiliului Local, va semna hotărârile 

adoptate, procesul-verbal și dosarul special al ședinței. 

Art.3 În cazul lipsei președintelui ales la una din ședințele organizate pe perioada 

mandatului, se va proceda la alegerea unui președinte de ședință numai pentru ședința 

respectivă, fără a se întrerupe mandatul de trei luni. 

Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în 

vederea exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Gogoşari, persoanei 

nominalizată la art.1 și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al 

comunei.  

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 

        Maria PUIU                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                  Aurelia BREBENEL 

 

 

Gogoșari, 29.05.2020                                    

Nr. 30   

 

Adoptată cu 10 voturi pentru, _-__voturi împotrivă şi _-__abţineri din totalul de 10 consilieri 

prezenţi 


